(1) Contro Jul. Pelag. VI, V.

(2) Ivi.

(3) Contra Jul. Pelag. L. II, C. IV. Qui al nostro C. vien dato un altro testimonio, oltre i molti da me addotti, dal quale egli può convincersi, che i santi Padri riducono al peccato d' origine, come a loro causa, molti disordini morali della vita umana.

vincere e allora l'uomo è perduto. Ma non si creda perciò soggiunge il Santo, che quel peccato non nuoccia, anche prima di mandar fuori i suoi tralci delle male operazioni, nuoce sempre, se non è sciolto dal Redentore. *Non tamen ideo malum hoc nihil nocuisset, etiam si priusquam in illo apparere coepisset, parvulus hac excessisset e vita: quia reatus ejusdem mali non quo reum malum est, sed quo reum facit in quo est, sicut generatione contrahitur, ita nisi regeneratione non solvitur* (1).

272. Invano adunque Pelagio sosteneva, come fanno i moderni teologi razionalisti, che la *concupiscenza* non fosse altro che il sentimento carnale (2). S. Agostino rispondeva, che il *sentimento* è quello che ci rende consapevoli della *concupiscenza*; ma non è la concupiscenza di cui si parla, occulta madre di quel sentimento. La concupiscenza, quella concupiscenza cioè in cui l'essenza del peccato originale consiste, è una mala disposizione dell'anima occulta in essa, *una mala qualità* (3). SENSUS EST IGITUR, recherò ancora le parole del

(1) Contra Jul. Pelag. L. II. C. IV.

(2) Parole di Giuliano d'Eclana contro di S. Agostino, *sensus est igitur concupiscentia, et mala qualitas non est* (app. S. Ag. Contra Jul. Pelag. VI, 56). — Il simile scriveva appunto contro di noi Eusebio Cristiano Aff. V.

(3) Alcuni teologi moderni riducono il peccato abituale a null'altro, o quasi a null'altro, che al debito, che rimane verso la divina giustizia in colui che ha peccato attualmente. Essi non intendono come possa rimanere nell'anima dopo il peccato attuale una *mala qualità*, una *mala disposizione*; e ciò perchè l'uomo non è di ciò immediatamente e vivamente consapevole. Ma quante cose sono, e si fanno nell'uomo, senza ch'egli sel sappia? Non si può dubitare, che il peccato non lasci nell'animo un mal effetto profondo, una piaga mortale, una cotal contraffazione dell'animo, che non vien tolta se non colla *giustificazione*; e che nella Chiesa fu sempre chiamata *macola* del peccato. Mi si permetta di aggiunger qui un brano del Gaetano sull'effetto permanente che lascia nell'anima il peccato mortale: *Homo ergo existens in peccato mortali non solum est privatus gratia, et subjectione (Deo) dicta; quae item est quod « amor Dei usque ad contemptum sui; » sed est indutus « amore sui usque ad contemptum Dei » non solum igitur cecidit a bono fine, sed habet malum finem communem. — Et quia finis talis communis est omni peccato mortali; et ex fine superiori sumitur ratio et initium reliquorum, consequens est, ut homo existens in peccato mortali habeat positivum principium ex natura sua inclinans ad peccandum mortaliter, scilicet « amorem sui usque ad contemptum Dei. » Nisi enim hic amor perseveraret in eo habitualiter, seu virtualiter secundum affectum, vel saltem veritatem, jam esset in altero contradictorio, scilicet in « amore Dei usque ad contemptum sui: » non enim datur medium.*
In 1, 11, CIX, VIII.

Santo, NON IPSA CONCUSPISCENTIA *sed ille potius quo nos* EAM *majorem minoremque* HABERE SENTIMUS. Ed illustra questo concetto con un esempio che mostra lo spirito veramente filosofico del grand' uomo, *sicut in corporis passionibus*, dice, *non sensus est morbus, sed ille sensus est, quo nos morbum habere sentimus* (1).

§ 5.

Ricapitolando, si segue a mostrare come un ramo della concupiscenza sia essenzialmente congiunto col vizio originale e con lui cessi.

273. Riassumendo dunque in poco ciò che abbiamo detto finqui intorno alla concupiscenza ed a'suoi vari significati,

1° Se la concupiscenza si prende per quell'impeto, per così dire, onde l'anima del bambino che si concepisce s'immerge nella viva carne, che l'attira all'atto della concezione, una tale concupiscenza è la causa prossima del peccato d'origine (*caro magis CAUSAT originale peccatum*, come dice S. Tommaso (2), *prout consideratur IN VIA GENERATIONIS quam prout est iam unita*) e non lo stesso peccato d'origine (3);

(1) Contra Jul. Pelag. VI, c. XVIII.

(2) De Malo Q. IV, a. I, ad 2.

(3) L'anima del bambino dee far quell'atto, col quale s'unisce alla carne nel momento della generazione, e che noi diciamo *causa prossima* che mette in essere il peccato d'origine perchè immergendosi nella carne, questa trae a sé l'attività razionale. Ma quest'atto dell'anima riceve il suo movimento da'genitori, da' quali il bambino riceve la natura, secondo S. Tommaso, *non solum materialiter, sed sicut AB ACTIVO PRINCIPIO* (de Malo Q. IV, I). *Sicut autem moventur partes unius per imperium voluntatis* (spiega altrove de Malo Q. IV, a VI), ita *MOVETUR FILIUS A PATRE PER VIM GENERATIVAM, unde Philosophus dicit* (in II, Physic, comm. XXIX) *quod pater est causa filii ut movens: et in libro de generatione animalium* (II, c. XVIII) *dicitur quod IN SEMINE EST QUÆDAM MOTIO AB ANIMA PATRIS, quæ movet materiam ad formam concepti*. E con questa operazione fisica viene messo in essere il peccato insieme colla natura umana, viene comunicato il moto della concupiscenza all'animalità dell'uom concepito, che trae a sé l'attività dell'anima razionale, così disordinandola, sic ergo *hujusmodi MOTIO, conchiude l'Angelico, quæ est per originem a primo parente, derivatur in omnes, qui seminaliter ab eo procedunt: unde omnes qui seminaliter ab eo procedunt, contrahunt ab eo originale peccatum* (Ivi). Dalle quali dottrine della tradizione cattolica possono ben vedere, volendolo, i teologi razionalisti, se il peccato originale ne' bambini sia nulla più che l'imputazione del peccato adamitico, o anzi qualche cosa di reale, di aderente a chi nasce, uno sconcerto morale in somma, di cui è causa l'atto stesso della generazione.